
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  Procedura  aperta  per 
l'aggiudicazione  della  fornitura  a  n.5  lotti  di  strumentazione  tecnico 
scientifica. Nomina Commissione giudicatrice.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Determinazione nr. 216 del 08/03/2022



                                                         IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Acquisti Beni e 
Servizi”, di seguito integralmente riportata:

“Con Determinazione Dirigenziale n. 1412 del 30/12/2021, è stata indetta la procedura aperta in 
ambito comunitario in forma telematica finalizzata all’aggiudicazione “della fornitura a n.5 lotti di  
strumentazione tecnico-scientifica da destinare ai laboratori di Arpa Piemonte”.

Nella prima seduta pubblica di gara tenutasi in modalità telematica il giorno 23/02/2022 alle ore 
14:00 a cura dell’Ufficio Acquisti Beni e Servizi sono state acquisite dal sistema di eprocurement di 
gestione della gara le offerte degli operatori economici di seguito indicati:

- Lotto 1: Fornitura di n.1 Spettrometro di massa a quadrupolo con sorgente di ioni al plasma 

accoppiato induttivamente CIG 8983814DD4

Ditta  Thermo Fisher Scientific SpA

Ditta Perkin Elmer SpA

- Lotto 2: Fornitura di n.3 cromatografi ionici CIG 898413029D

Ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A.

- Lotto 3: Fornitura n.1 Strumento rivelatore di raggi X – EDS CIG 8984217A66

Ditta Carl Zeiss SpA

- Lotto  4:  Fornitura  n.2  Titolatori  automatici  per  pH,  conducibilità,  bicarbonati  CIG 

8984246257

Ditta Nordtest Srl

- Lotto 5: Fornitura n.4 sistemi per produzione acqua pura CIG 8984317CEB

Ditta Test Scientific Srl;

Ditta Seneco Srl;

Ditta Merk Life Science Srl;

Ditta Sartorius Italy Srl;

2 di 5



Ditta Fulltech Instruments Srl;

Ditta Montepaone Srl;

Ditta Analytical Control De Mori Srl

Nella medesima seduta la documentazione amministrativa presentata da ciascun concorrente è ri-
sultata conforme alle prescrizioni del disciplinare di gara, pertanto con Determinazione Dirigenziale 
n.188 del 01/03/2022 i concorrenti sopra richiamati sono stati ammessi al prosieguo delle opera-
zioni di gara.

Secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara tutti i lotti verranno aggiudicati con il criterio dell’of-
ferta economicamente più vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prez-
zo di cui all’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016. 

Ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazio-
ne delle offerte è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico set-
tore cui afferisce l’oggetto del contratto, scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC, 
da nominarsi non prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte, maturato nel 
caso di specie il 23/02/2022.

Considerato il differimento del termine di avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara dispo-
sto dal Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sino al 30 giugno 2023, causa un numero 
insufficiente di iscritti che non consentirebbe di soddisfare le richieste stimate in relazione al nume-
ro di gare previste, trova applicazione la circolare del Direttore Amministrativo prot. n. 62885 del  
21.07.2016 che ha dettato i criteri transitori regolanti la nomina dei componenti delle commissioni 
giudicatrici da applicarsi sino all’istituzione presso l’ANAC dell’Albo normativamente previsto, alle 
gare sopra soglia comunitaria come la presente.

Nel rispetto di dette indicazioni si ritiene di nominare la seguente Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte relative ai lotti 1 e 5, nella seguente composizione:

Presidente Dott.ssa Laura Erbetta, Dirigente Responsabile assegnato alla Struttura Svi-
luppo e Coordinamento servizi, ICT e promozione ambientale;

Commissario Dott.ssa Marilisa Gaino,  collaboratore tecnico professionale in servizio 
presso il Laboratorio specialistico Sud-Est Alessandria; 

Commissario  Dott.ssa  Valeria  Zulian,  collaboratore  tecnico  professionale  in  servizio 
presso il Laboratorio Specialistico Nord-Ovest – Grugliasco;

Relativamente ai lotti 2, 3 e 4 essendo pervenuta una sola offerta e data l’impossibilità di condurre 
operazioni di comparazione, non si ritiene necessario procedere alla nomina di una Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche medesime, ma di procedere esclusivamente 
ad inviare le stesse al RUP affinchè ne verifichi la congruità e la rispondenza con le specifiche di  
minima imposte dal capitolato tecnico di gara.

Si dà al contempo atto che:

- la composizione della Commissione nel suo complesso soddisfa il  requisito di 
esperienza  nel settore cui si riferisce la gara, viste le attività e competenze in 

3 di 5



Arpa Piemonte dei nominandi ed i relativi curricula allegati al presente provvedi-
mento a costituirne parte integrante e sostanziale;

-  detti nominandi hanno dichiarato l’insussistenza delle cause di incompatibilità previste   dal-
l’art.77, commi 4,5 e 6, nonché art.42 del D.Lgs.50/2016 e art. 35 bis D.Lgs. 165/2001, di-
chiarazione agli atti della Struttura scrivente;

- detti nominandi non hanno svolto né svolgeranno alcun’altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente all’appalto in questione, come dichiara-
to esplicitamente;

- la Commissione è interamente composta da personale dipendente di Arpa Pie-
monte che svolge le funzioni nell’ambito delle proprie competenze istituzionali e 
pertanto dal presente provvedimento non deriva onere alcuno a carico del bilan-
cio dell’Agenzia.”

Tutto ciò premesso,

verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta; 

- visto il regolamento di organizzazione dell’Agenzia di cui al Decreto del Direttore Generale n.66 
del 23/07/2020;

-visto il Decreto del Direttore Generale n. 164 del 29/12/2021;

-visto il Decreto del Direttore Generale n. 162 del 28/12/2021 recante il bilancio di previsione finan-
ziario 2022-2024

- visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 d’oggetto “Attuazione delle direttive 2014/24/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e s.m.i.;

ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1.di costituire per i lotti 1 e 5, ai fini della valutazione delle offerte ammesse alla procedura aperta  
in forma telematica per l’aggiudicazione della fornitura a n.5 lotti di strumentazione tecnico scientifi-
ca  da destinare ai laboratori di Arpa Piemonte, la Commissione Giudicatrice, nel rispetto dell’art.  
77 del D.lgs n. 50/2006 e s.m.i. e della nota prot. n. 62885 del 21.07.2016 del Direttore Ammini -
strativo, nella seguente composizione: 

Presidente Dott.ssa Laura Erbetta, Dirigente Responsabile assegnato alla Struttura 
Sviluppo e Coordinamento servizi, ICT e promozione ambientale;

Commissario Dott.ssa Marilisa Gaino, collaboratore tecnico professionale in servizio 
presso il Laboratorio specialistico Sud-Est Alessandria; 

Commissario Dott.ssa Valeria Zulian, collaboratore tecnico professionale in servizio 
presso il Laboratorio Specialistico Nord-Ovest – Grugliasco;

4 di 5



2.  di dare atto che per i lotti 2, 3 e 4 essendo pervenuta una sola offerta e data l’impossibilità 
di condurre operazioni di comparazione, non si ritiene necessario procedere alla nomina di una 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche medesime, ma di procedere 
esclusivamente ad inviare le stesse al RUP affinchè ne verifichi la congruità e la rispondenza 
con le specifiche di minima imposte dal capitolato tecnico di gara.

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio di Arpa Pie-
monte;

4. Di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs.  n.  82/2005,  viene trasmesso  tramite  l'applicativo  agenziale  'Civilia  Atti' alla Struttura 
Semplice “Ufficio Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 
competenza;

 

Torino, lì __________________

 
Il Dirigente Responsabile

                                                                             del Dipartimento  Affari Amministrativi e Personale

                        ________________________

                                            Dott. Roberto Giovanetti

                  Il Dirigente Responsabile

 della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

  ____________________________________

                  Dott. Massimo Boasso

5 di 5


		2022-03-08T11:35:23+0100
	Massimo Boasso


		2022-03-08T13:56:58+0100
	Roberto Giovanetti




